
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111600214

Nº 218, segunda-feira, 16 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 153048

Nº Processo: 23068039463202034. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
Gás Liquefeito de Petróleo - GLP. Composição básica Propano e Butano, acondicionado em
Cilindro de 45kg, pelo período de 12 (doze) meses, para atender às necessidades dos
Restaurantes Universitários da Universidade Federal do Espírito Santo localizados nos
campi de Alegre e no Departamento de Ciências Florestais e da Madeira em Jerônimo
Monteiro. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/11/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av.
Fernando Ferrari,514 - Campus Universitário, Goiabeiras - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153048-5-00007-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 16/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/11/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ANA CAROLINA DE PAULA NUNES PINTO
Pregoeira

(SIASGnet - 13/11/2020) 153046-15225-2020NE800001
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTÔNIO DE MORAES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2019 - UASG 155012

Processo nº 23068.337836/2018-54 Tomada de Preços nº 001/2019 - HUCAM/UFES.
Contratante: Empresa Brasileira De Serviços Hospitalares - Ebserh, Filial Hospital
Universitário Cassiano Antônio Moraes (HUCAM-UFES), CNPJ nº 15.126.437/0006-58.
Contratada: CONSULOC ENGENHARIA LTDA-ME, CNPJ/MF 24.083.281/0001-51. Objeto:
Prorrogação do prazo de execução do Contrato n° 59/2019 que trata da contratação de
empresa especializada na realização de serviços de Engenharia, e para execução da
Reforma para Acessibilidade Externa e Comunicação Visual do HUCAM, conforme
especificações e condições constantes do Termo de Referência, Anexo do Edital.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 04/10/2020 a 03/11/2020. Data da
Assinatura: 05/10/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: Pregão nº 67/2019-HUCAM/UFES. Termo aditivo para a alteração da denominação
social, do CNPJ da CONTRATADA na ata de registro de preço 67/2019 item: 30, firmado
entre as partes em 18/10/2019. Fica alterada a Razão Social da Contratada, passando de
NOVAFARMA INDUSTRIA FARMACÊUTICA LTDA. para FRESENIUS KABI BRASIL LTDA.; o
CNPJ/MF, passando de n° 06.629.745/0001-09 para n° 49.324.221/0020-77, Vigência:
11/05/2020 a 18/10/2020, Processo nº 23068.347052/2019-38.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2020 - UASG 150123

Nº Processo: 23069158880202075.
DISPENSA Nº 54/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio e gernciamento ao Projeto MBA Executivo em Gestão
Empreendedora Turma 11. Custo Operacional R$58.976,40. Coordenador Eduardo Picanco
Cruz SIAPE 2345397 Fiscal Felipe Gomes Da Silva SIAPE 2147456. Fundamento Legal: Inc.XIII
Art. 24 da Lei 8666/93. Vigência: 12/11/2020 a 31/12/2023. Valor Total: R$588.000,00.
Fonte: 8250158130 - 2020NE800195. Data de Assinatura: 12/11/2020.

(SICON - 13/11/2020) 150123-15227-2020NE000002
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 150182

Número do Contrato: 37/2019.
Nº Processo: 23069159854202064.
PREGÃO SISPP Nº 43/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM -
RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação
e o reajuste de 4,62%, com base no IST-ANATEL, do contrato firmado entre as partes em
11/11/2019. Fundamento Legal: Art. 57, II e art. 65, II, d da lei 8.666/93. Vigência:
11/11/2020 a 11/11/2021. Valor Total: R$30.092,90. Fonte: 8100000000 - 2019NE802218.
Data de Assinatura: 11/11/2020.

(SICON - 13/11/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 150182

Número do Contrato: 39/2019.
Nº Processo: 23069159818202009.
PREGÃO SISPP Nº 60/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 02935467000159. Contratado : MARVIN COMERCIO DE EXTINTORES
LTDA.Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do Contrato nº
39/2019, firmado entre as partes em 08/11/2019. Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei
8.666/93.Vigência: 08/11/2020 a 08/11/2021. Valor Total: R$88.341,50. Fonte: 8100000000
- 2020NE800169. Data de Assinatura: 05/11/2020.

(SICON - 13/11/2020)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 91/2020

A Universidade Federal Fluminense torna públicoo resultado do Pregão Eletrônico 91/2020,
UASG 150182, referente ao fornecimento, sob a forma de pronta entrega com instala-ção,
de um conjunto de módulos habitacionais para a clínica fonoaudiológica no Campus do
Instituto de Saúde de Nova Friburgo, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital, cujo itemabaixo foi adjudicado e homologado para a empresa:
METALMODULOS INDUSTRIA DE MODULOS METALICOSHABITACIONA (CNPJ:
04.993.281/0001-81): Item 01Valor Total da licitação: R$ 399.500,00.

JULIANA P BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIDEC - 13/11/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 002 ao Contrato: 138/2017. Processo: 23070.103228/2017-89.

Contratante: Universidade Federal de Goiás - CNPJ - 01.567.601/0001-43. Contratada:

Fundação de Apoio à Pesquisa - CNPJ: 00.799.205/0001-89. Objeto: A prorrogação da

vigência do contrato de 14 de novembro de 2020 até 31 de dezembro de 2020 e alteração

no plano de trabalho.

AVISO DE PENALIDADE

No uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnifico Reitor, conforme
portaria nº 113 de 08/01/2018, publicada no DOU de 12/01/2018 resolve:

Notificar à senhora MARINA TEIXEIRA DE OLIVEIRA, CPF: 038.512.880-09,
dirigente da empresa MARINA TEIXEIRA DE OLIVEIRA (DENTAL ACADEMICA), CNPJ:
17.290.945/0001-98, em virtude do não envio de documentação de proposta para os itens
01 e 05 do Pregão Eletrônico nº 031/2019, sobre a seguinte penalidade: a) Suspensão
temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração,
pelo prazo de 30 dias, conforme previsto no subitem 17.3.3 do Edital do Pregão Eletrônico
nº 031/2019, com fulcro no artigo nº 87, inciso III, da Lei nº 8.666/93. Fica concedido,
desde já o prazo de cinco dias úteis, para interpor recurso.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-Reitor de Administração e Finanças

DIRETORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº Processo: 23070.028177/2020-02 - PE 040/2020. Objeto: aquisição gás liquefeito de

petróleo (GLP), botijões vazios e registro de gás; Ata n° 130/2020 - FONSECA MARTINS

COMERCIO DE GAS - EIRELI, CNPJ: 00.961.053/0001-79, no valor de R$ 68.845,00; Ata nº

131/2020 - GASBALL ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 02.430.968/0003-45,
no valor de R$ 97.800,00. Valor Global da Ata R$ 166.645,00. Vigência: 12 meses a contar

da sua publicação no Diário Oficial da União.
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio UFG 168/2020. Processo 23070.044333/2020-74. Objeto: Cooperação
mútua visando, reciprocamente, ao oferecimento de estágio curricular obrigatório e não
obrigatório a estudantes dos cursos de ensino médio e graduação por elas ofertados.
Partícipes: UFG e Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -
Campus São Vicente. Assinatura: 12/11/2020. Validade: 12/11/2020 a 11/11/2025.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Espécie: Protocolo de Intenções UFG 005/2020. Processo 23070.035658/2020-66. Objeto:
Estabelecimento de obrigações recíprocas entre as partes com vistas ao desenvolvimento de
programas e projetos, com especial ênfase na aplicação da tecnologia da informação, formação,
treinamento, qualificação de pessoas e consultoria técnica especializada, bem como o
desenvolvimento de outras atividades vinculadas ao presente projeto. Partícipes: UFG e
Instituto Euvaldo Lodi - IEL - GO. Assinatura: 12/11/2020. Validade: 12/11/2020 a 11/05/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada UFG 001/2020.
Processo 23070.005192/2020-74. Objeto: Permitir a aplicação do Decreto n.º 10.426/2020
ao termo, a partir de 21/09/2020, bem como alterar a relação entre as partes. Partes:
Universidade Federal de Goiás (Unidade Descentralizadora), Universidade Federal de Jataí
(Unidade Descentralizada). Assinatura: 12/11/2020. Validade: 21/09/2020 a 31/12/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio UFG n.º 301/2016. Processo

23070.007590/2016-49. Objeto: Alterar a quantia de repasse mensal a ser efetuada pela

PUC Goiás. Partícipes: UFG e Pontifícia Universidade Católica de Goiás - PUC Goiás.

Assinatura: 30/09/2020. Validade: 30/09/2020 a 01/12/2021.

EDITAL DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020
RETIFICAÇÃO Nº 1 DO EDITAL Nº 9/2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, usando de suas atribuições

estatutárias e regimentais, resolve retificar o Edital nº 9/2020, publicado no D.O.U. de

21/09/2020, seção 3, páginas 60 a 63:

a) No subitem 9.5, onde se lê: "O candidato ou seu representante legal com

poderes específicos constituídos através de procuração pública, que não entregar os
documentos constantes no subitem 9.3 deste edital no Ato de Instalação, estará eliminado

do concurso.", leia-se: "O candidato ou seu representante legal com poderes específicos

constituídos através de procuração pública, que não entregar os documentos constantes

no subitem 9.3 deste edital no Ato de Instalação, com a exceção dos documentos indicados

no subitem 9.3.4, estará eliminado do concurso.".

EDWARD MADUREIRA BRASIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 150182

Número do Contrato: 37/2019.
Nº Processo: 23069159854202064.
PREGÃO SISPP Nº 43/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM -
RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogaçãoRECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação
e o reajuste de 4,62%, com base no IST-ANATEL, do contrato firmado entre as partes eme o reajuste de 4,62%, com base no IST-ANATEL, do contrato firmado entre as partes em
11/11/2019. Fundamento Legal: Art. 57, II e art. 65, II, d da lei 8.666/93. Vigência:11/11/2019. Fundamento Legal: Art. 57, II e art. 65, II, d da lei 8.666/93. Vigência:
11/11/2020 a 11/11/2021. Valor Total: R$30.092,90. Fonte: 8100000000 - 2019NE802218.
Data de Assinatura: 11/11/2020.


